(') Le commencement de cet ac te , imprimé dans l e s Ordonruinces dti Lourre, t. X V , p. 3 7 7 , manque 
au n» I du Litre des Privilèges; m a i s il se t rouve a u n» II , o ù l 'acte e n t i e r e s t reproduit et conf i imé . 

{-) N o t e du manuscr i t : Nota qve qvelqiies originaux des lettres patantes de ce rotj sont dans le cabinet 9', 
estage 7'. — V o y e z , par rapport à cet ac te , le Livre des Bouillons, p . 2 5 e t 29 . 

magnum podium quod est versus domum Gailhardi de Laureomonte, ex N" I. 
altera, prout caminus vadit directe et extenditur usque ad crucem salvitatis Mars \m 

de Laureomonte retro domos ; et de illa cruce versus boscum appellatum 
La Ramade, ipso bosco infra balleucam Burdegalensem remanente; et 
sicut de bosco hujusmodi caminus sive via vadit versus Art igas, ad pere-
rium qui est in extremitate ejusdem camini sive vie, in loco vocato a 
La Lobiera; et de dicto pererio versus fontem de Möns; et de ipso fonte 
usque ad ubnos de Sancta-Gema ; et deinde usque ad pererios de La Pailla 
de Podio, quod est super Artigas ; et deinde usque ad fontem de Margarida ; 
et deinde usque ad fontem den Queyron; et deinde usque ad podium deus 
Mueelers ; et de ipso podio de Mueelers usque ad Audiare torta ; et de Au
diare torta usque a La Forcade Geminan; et deinde usque a la Forcade de 
Vilhalonga, prout via extenditur usque ad magnam viam que est inter 
paludem et costam; et prout ipsa magna via et palus durans usque ad este
rium de Trena; et [a] dicto esterio usque ad dictum esterium de Corrijano; 
et prout totum mare dictum Gironda est infra dictos termines seu metas : 
justiciam altam et bassam in quoscumque commorantes, contrahentes, 
delinquentes, vel accusâtes de crimine, seu captos pro crimine infra dictos 
termines, habeant, habuerint et habere consueverint ab antiquo : nos, pre-
fatorum majorum, juratorum et commune Burdegale pensata devotione, 
quam ad nos, progenitores nostros, coronam Francie continuant [2). conti-
nuis] aifectibus habuerint, et precipue postquam admanumnos t ram regiam 
Acquitanie ducatus immediate pervenit, maxime cum de predictis per 
litteras patentes dilecti militis nostri Johannis de Burlauco, magistri 
balistoriorumnostrorum, nostrique Vasconie et ducatus Acquitanie sennes-
calli, fuimus plenius informati, usum justiciatus alte et basse justitie infra 
balleucam predictam, prout inter dictos termines se comportare (sic], super 
omnibus gentibus supradictis, confirmamus eisdem auctoritate regia, nec 
non in preposituram de Bar et de Camporiano, que de novo create fuerint, 
in diete commune turbationem et prejudicium ac justiciatus eorum, 
ipsumque hujusmodi justiciatus eisdem majori, juratis et commune 
concedimus, et ex certa scientia, de nova gratia speciali; personis ilUs 
dumtaxat exceptis, que de nostra vel senescalli nostri famillia sunt et 
fuerint pro tempore, quorum jurisdictionem, cognitionem et pugnitionem 
ad nos aut dictum senescallum nostrum volumus pertinere, salva etiam et 
retenta nobis jurisdictione excercenda infra plateam Umbrarie, Burdegale, 
coram castro Burdegale, per prepositum nostrum Umbrerie, super debitis 

N" I. pecuuiariis in ter extráñeos de extra balleucam Burdegale venientes, cum 
Mars 1462. coram dicto nostro prepósito fuerint conquerentes. 

« Que, ut firma et stabillia persévèrent, presentibus litteris sigillum 
nostrum duximus apponendum. 

« Actum Parisius, anno Domini millesimo ducentésimo nonagésimo 
quinto, mense decembris. » 

Et, pour ce que ladicte \alle a esté despuys, par moult long temps, 
dettenue et occupée par noz anciens ennemys et adversaires les Anglois, 
lesdictz supplians n'ont peu entièrement joyr dudict privillieige, mesme-
ment en tant que touche la jurisdiction sur ladicte riviere de Gironde, qui 
est comprinse ez termes et limites de la jurisdiction de ladicte ville et ban
lieue d'icelle; et, à ceste cause, se soient iceulx supphantz traictz par 
devers nous, en nostredicte ville de Bourdeaulx, et nous aient requis la 
confirmation desdictz privillieiges, et aussi leur en donner sur plusieurs 
poinctz et articles, par eulx, à nous amplement déclarez et remonstrez, et 
sur ce leur impartir nostre grâce ; 

Pourquoy,nous('), en considération aux choses dessusdictes, mesmement 
« que lesdictz privillieiges, que nous ont ainsin requis lesdictz supplians, 

seront cause de l'augmentation et accroissement de ladicte ville, laquelle 
nous desirons de tout nostre cueur entretenir, par maniere qu'elle puysse 
prospérer de bien en mieulx, et que lesdictz supplians aient cause persé
vérer et garder la bonne loyaulté qu'ilz ont demonstrée avoir envers nous ; 
à iceulx supphans, pour ces causes et aultres grandz causes et considé
rations à ce nous mouvans, et par l'adviz et delhberation de plusieurs des 
seigneurs de nostre sang et hgnaige et gens de nostre Grand Conseil : 
avons, de nostre certaine science, grâce special, plaine puyssance et 
auctorité royal, en aiant agréable le contenu èsdictes lettres dudict feu 
roy PhiHppes, conferme et confermons les privillieiges decclairez en icelles, 
et d'abondant leur avons donné et octroyé, donnons et octroyons, pour 
eulx et leurs successem-s à tousjours, perpétuellement, les privillieiges, 
franchises et hbertez cy-amprès decclarez : 

C'est à sçavoir : la jurisdiction planiere sur ladicte riviere de Gironde, 
sur tous gens, soient estrangiers et aultres, sellon l'estendue des termes 
et hmites de la jurisdiction qu'ilz ont en ladicte ville et banheue, decclairée 

( I ) Note du mauuscr i t : Nota que quelques m-iginmx des lettres patantes de ce roy Lmys onüesme sont 
dans le cabinet 9', estaje 7«. 
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• 
ès dictes lettres du roy Philippes, et pour l'exercer ainsin qu'ilz font en № I, 
icelle ville et banlieue. Mars i 4 6 2 . 

Item, avons aifranchy et exempté, affranchissons et exemptons tous et 
chescuns les bourgeois de ladicte ville, qui à présent sont ou qui pour le 
temps advenir seront, des douze deniers pour livre que on a accoustumé 
de lever, tant d!entrée que d'yssue, en icelle ville, pour toutes les denrées 
et marchandises qu'ilz y admenneront ou feront admenner, ou qu'ilz feront 
menner et conduyre hors ladicte ville, quelque part que ce soit. Et sem
blablement avons exempté et affranchy desdictz douze deniers pour livre 
tous et chescuns les bledz, tant fromment, seigle, avoine, febves, poys, 
mills, que aultres bledz quelzconques, et aussi tous les autres vitailhes 
contenues et decclarées en certains articles a eulx octroyez par feu nostre 
très-chair seigneur et pere, que Dieu absoilhe, après la derrière conqueste 
et réduction par luy faicte d'icelle ville if), qui seront amennez et conduictz 
en ladicte ville, port et havre d'icelle, par q^uelque personne que ce soit, 
bourgeois ou aultre. Et , en tant que touche le droict desdictz douze deniers 
pour livre, qui se lievent de par nous sur les aultres denrées et marchan
dises qui sont ou seront doresnavant mennées et conduictes en ladicte ville, 
port et havre d'icelles, et lequel droict de douze deniers pour livre fut 
ordonné estre levé par nostre feu seigneur et pere, despuys ladicte dernière 
réduction : nous avons donné et donnons ausdictz supplians, et voulions 
qu'ilz se puyssent doresnavant faire cueillir, lever et recevoir par leurs 
commis et depputez, pour estre par eulx converty et employé tant en leur 
acquict et descharge de plusieurs sommes en quoy le corps de ladicte ville 
est tenu et obligé à diverses personnes, que ez réparations et aultres 
affaires de ladicte ville ; desquelz deniers et aultres appertennans ausdictz 
supplians, et qui ont esté et seront doresnavant levés par eulx, tant par 
octroys de nous ou de noz prédécesseurs et successeurs que aultrement, 
iceulx supplians ne seront tenuz ne contrainctz d'en rendre aucun compte 
à nostre Chambre des Comptes, ne ailheurs que par-devant les maire et 
juratz de ladicte ville, ou leurs commis et depputez, par-devant lesquelz 

C) L e s ar t i c l e s dont il e s t fait i c i m e n t i o n se t r o u v e n t d a n s l e s Lettres de Pardon du 11 avri l 1 4 5 4 : 
Nmtsprendra/is... sur toutes denrées et marchandises qui par eave et par terre seront doresenûuant amenées et 
conduites oudit pals... et aussi sur toutes denrées et marchandises y ssans hors dudit pals par eaue et par terre..., 
la somme de doute deniers pour livre,... fors et excepté sur poisson/rail, char à détailler pour vendre, toute 
poulaille et voulaille privée et estra^ge, tous /mis, toutes herbes//esches pour menger, eufi./romaiges, lectaiges 
et toutes autres menues choses pour mengier qui garder ne sepourroient longuement. » {Ordonnances du Lonvre, 
t . X I V , p . 2 7 3 . )